Nonā 2.

Et non prohibeas ei aquaz frigidam nisi fue/  
 rit humor: qui est in eo crudus et grossus. tunc enī  
 prohibet digestionem.

Postis quibusdam canonib<sup>9</sup> respicientibus mate/  
 rias februm maxime cōes mās: vt dictū est. hic ponit  
 quosdam can. respicientes modū extinguendū caloz  
 febrilē: minus tamē generales q̄ est modus positus i  
 principio huius capli. Nam hic limitate loquitur de  
 mō extinctionis p̄ vsu aque frigide: et sunt duo can.  
 primus de vsu potus. scds de vsu per extrinsecā appli/  
 cationē: et scds ponit ibi p̄pe per colūnam quasi. (imo  
 cum videris). Circa primū ponit can. icludentē duas  
 cōclusiones cū suis p̄bationibus. scdo docet p̄ditiones  
 idicantes dationē aque frigide in febre: aut phibitō/  
 nē ei. ibi. (Nisi sit stomachus). Tertio narrat quātita/  
 tē que de frigida aqua datur quādoq; in febre eius cū  
 effectu eius. ibi. (Et quandoq; datur i potu.) Quarto  
 docet quid faciendū quando coniunguntur contrarie  
 indicantia

indicantia quo ad exhibitionem aque frigide. ibi. (Et quando iterum sunt quedam). Quinto docet rem unam infrigidantem. non tamen ita nocentem sicut aqua frigida quando sunt prohibita. ibi. (Et syrupus quidem acetosus). Sexto ostendit nocentia sequentia exhibitione aque frigide inconvenerit date. ibi. (Et cum non 13). Septimo ostendit que sunt corpora: quibus alijs paribus magis deberet prohiberi aqua frigida. ibi. (Et ille quod plurimum). Nota pars dividit in tres: primo ponit can. cum probatione sede partis. Secundo iudicio meo ponit probationes utriusque partis. Est tamen probatio incompleta rita causa ut multas habeat expositiones. Tertio probat primam partem can. scda ibi. (Et scias quod quod). (Humoris autem colerici). In prima parte dicit quod non debet medicus febrienti febre humoralis prohibere aquam frigidam nisi humor qui est in febriciente fuerit grossus et crudus. Et probatur pars excepta per hoc quod aqua frigida tunc. scilicet quando humor est grossus et crudus prohibet digestionem: et ideo supple dicit prohiberi: includit ergo can. duas partes. prima quod humore non existente grosso: nec crudo non deberet prohiberi aqua frigida. scda est quod humore existente grosso et crudo dicit prohiberi febrienti febre humoralis aqua frigida.

Nota ergo primo quod per aquam frigidam intelligimus aquam dulcem potabilem cum bonis conditionibus ex parte aque non de minerali vel alia aqua malitiam aliam habente: loquitur etiam generaliter de omni modo dationis per os: aut aque pure: aut comixte cum vino vel syrupo vel succaro vel aceto vel alia re. et similiter tam in tempore cibationis quam in alio. Et similiter tam de multa quantitate quam de pauca vel mediocri: et tam de cruda quam de cocta.

Nota. scdo quod dicit nisi fuerit in febriciente humor grossus et crudus: quod Avicenna non solum loquitur de humore faciente febre: sed et de alijs: qui in corpore inveniunt: multo magis. n. humor faciens febre est subtilis: sed est in corpore humor: alius grossus et crudus propter quod prohibet aquam frigidam.

Tertio nota: quod dicit nisi fuerit humor grossus et crudus copulativus: quod sola cruditas non semper arguet prohibitionem aque frigide ut infra patebit quod est cum multa subtilitate et inflammatione. Sed quod est crudus cum grossitate: et quod est grossus non crudus non prohibet cuiuscumque aque frigide dationem: ut patebit infra: aut saltem non tamen prohibet cruditas igit sola non prohibet ultra dationem aque frigide: nec sola grossitas multum prohibet quod est cum digestionem ut infra dicitur: sed ambe simul prohibet: et ideo Avicenna dixit copulativus grossus et crudus.

Quarto nota quod humore existente subtili quandoque propter causas alias infra dicendas prohibet aqua frigida et humore existente grosso frigido quodque propter alias causas datur. Et ideo canon non est absolute intelligendus. Sed non repugnantibus alijs indicationibus: de quibus statim fiet mentio: et hoc canon est verus. Adarsilius vero intellexit humorem crudum non omnem: sed illum qui est ex remissione caloris propter flegma vel melancoliam: et hoc quod voluit quod cruditas de se et grossitate de se prohibet dationem aque frigide. Sed iudicio meo melius intelligitur copulativus ut infra in dubio. Et tunc propter probationem sede partis: quod quod humor est grossus et crudus: aqua frigida prohibet digestionem grossando illum. Et si quod gratia utrum in omni tempore talis febris sit data aqua frigida: de qua sic non existere e contrario indicat. Et si quod gratia quod dicit quod dicitur diversificat secundum multas conditiones phiderandas ut dicitur Galenus. 10. terapeutice: et opus medicum hoc mensurante esse boni iudicii estimatum cum bonitate experientie et scientia regularum.

Et scias quod quando sibothenomia iuvat deinde de vteris via mala. tunc non purgabitur

An hac parte dixi probat utraque partes can. meo iudicio sed non completa probatione et movet quod solum ut multas tollat ex-

positiones. C. Primo ergo ponam mea. Et dicit quod tu debes scire quod quod sibothenomia iuvat in febre: et tu postea vteris via mala. scilicet. Nota canonem non ponit: quod prohibebis aquam frigidam humore existente subtili non grosso crudo: aut quia dabis aquam frigidam humore existente grosso et crudo corpus non purgabitur residuo quod remansit post sibothenomiam: et ideo non sequitur salus ut deberet. Et ideo sequitur quod canon est verus: quod vteris via bona corpus purgabitur et sequitur salus. Nam si humor est subtilis et post iuvamentum sibothenomiae dederis aquam frigidam debite virtus sibothenomata et digestionem addita in humore: illud expellet et corpus purgabitur: sicut si remansit humor grossus et crudus et sibothenomia iuvat non digeret illum: et tamen expellet nisi des aqua frigida: que prohibet illius digestionem. Per illud ergo quod accidit post iuvamentum sibothenomiae dimissa canonem. executione probatur: quod canon quo ad ambas partes est verus: sed probatio sit incompleta: quod assumptum est in particulari causa post iuvamentum sibothenomiae: et canon est vniuersalis: sed complet probatio: quod ratio dicit in alijs assignari non potest. C. Nota. quod Betilis huic loco dat tres expositiones. prima ad probandum quod aqua frigida competit in febre humore existente subtili calido: quod quod sibothenomia iuvat in isto casu. et medicus postea vteris via mala: quod non dat aquam frigidam. tunc infirmus non purgabitur. scilicet sudore vel vomitu vel fluxu ventris quibus residui humores solent post sibothenomiam expelli: et si data fuisset esset purgatus: et sic canon confirmata prima pars canonem. Scda expositio: si convertitur ad scdam partem canonem. quod quando sibothenomia iuvat humorem residuo existente grosso: et tu vteris via mala: tunc non purgabitur: quod dabis aquam frigidam: que prohibet grossi humoris digestionem. Adhuc tamen vi melius quod Avicenna. hec ambo simul intellexit non referendo se ad unam partem canonem. probandum: sed ad ambas: et ideo dixit in genere via mala scilicet opposita canonem. Tertia expositio est Gen. notandum quod preter sibothenomiam in cura febris: in quibus ceteris sibothenomia multa alia sunt facienda de lenitione: aut solutione de debito regimine cibi et sibilibus: que si medicus dimittit: vultur via mala: et non purgabitur infirmus. Nota tamen tertia non est ad propositum nostri canonem. Quarta expositio ponit Gen. ex Dvno et Francisco de pedemontibus qui volunt quod supra non dicat via mala: sed via alia. scilicet a datione aque frigide: et tunc dicunt quod Avicenna vult hic sententiam Galeni. 9. terapeuti. quod quando dimissum est sibothenomiae auxilium in synocha recurrendus est ad aque frigide dationem ubi dixit. si vero coactus fueris quod curare infirmum a quo non solum alio relicto est sibothenomiae auxilium: sed et nunc: aut propter inscitiam medicorum: aut propter laborantis vel famulatum ei formidine in precedenti tempore prohibitus auferre fuerit sanguinem ad fridem aqua dationem vel nedium. hec Galenus. Nota ergo propter ista exponuntur: scias quod quod sibothenomia iuvat. ideo deberet iuvare: et tunc non purgabitur. ideo non prohibet sibothenomiam: tunc vteris via alia. scilicet datione aque frigide: sed recte dicit Gen. quod hec expositio est omnino violenta: et ideo dimittatur.

Humoris autem colerici digestio est ut convertitur a sua subtilitate fiat spissus et aqua quidem frigida facit illud.

Hic probat primam partem canonem. scilicet aqua frigida digerit humorem colericum subtilis: et supple extinguit calorem febrilem: ergo non contra indicationibus alijs debet dari febrienti ab humore colerico: et per consequens alijs febrilibus: in quibus non est humor grossus et crudus. Assumptum patet: quia digestio humoris colerici est ut fiat spissus conuersus: et permutatus a sua subtilitate: et hoc facit aqua frigida: quia frigida est humorem colericum ingrossare: et constat quod hic loquitur de subtili colerico: et quod per spissum fieri non intelligit fieri spissum respectu medicorum: sed respectu eius quod erat prius: dum erat crudus: et sic est probatus canon: quo ad ambas partes sigillatim et coniunctim. Q. d. 26.

Ugo sup. nota quarti. 11

Quidam dicit friditatem nihil omnino digonem perferre: ut Galenus. 6. de morbo c. 3.

**Hic dubitatur** vtrū in febribus hūorali-  
bus in corpore: in q̄ nō  
est humor grossus et crudus p̄petat aq̄ frīda: et arguit ne  
gattua p̄rio sic. ex Aui. 13. tertij cano. de p̄urbatione et  
anxietate stomatica: vbi in fine añ caplm̄ dixit: cur er-  
go nō op̄z q̄ bibat in febre nisi aq̄ calida: et p̄z ex cā ibi  
posita: q̄ multoties est cā additōis febris. C Sedo ar-  
guīt q̄ saltim nō semp̄ puenit h̄z sn̄iaz cāonis nostri: q̄  
aque nullus est vsus: nisi q̄ in acutis bibi morbis. S̄z  
multe sunt febres hūoris nō acute: in qb̄ nō est hūor  
grossus et crudus: s̄ multe sunt tales: in qb̄ nullus est  
vsus aque: et sic nō d̄z dari s̄z phiberi. maior est Hippo-  
pocratis tertio regūnis acutoz. ter. cōmē. 39. C Ter-  
tio arguit sic. aqua in colericis: et in qb̄ colera d̄natur  
sub diafragmate mutat̄ in coleram: ergo in talib̄ non  
cōuenit: s̄z multe sunt hūorales febres sine hūore gros-  
so et crudo in qb̄ colera domīnat̄ sub diafragmate:  
ergo multe sunt tales: in qbus alijs deductis idicatio-  
nibus nō cōpetit aqua frigida: et assumptū est Hippo-  
textu eiusdē cōmē. 39. C Quarto. aq̄ data febrētibus  
colera h̄ntib̄ nō sedat sitim. imo auget: s̄z nō d̄z dari: et  
assumptū est Hippocratis eodē loco cū dixit. non iue-  
nimus eam sitim sedare: sed potius incitare furiam.  
C Quinto. aqua frigida data corpe inanito adducit eū  
in defectionem: ergo non est dāda corpe inanito: sed  
febrētibus sunt inaniti: quia debilitati. igitur eis nō est  
danda. et assumptum eodem loco ab Hippo. habetur.  
C Preterea. Aqua nō sedat sitim: nec submergit̄ i pro-  
fundo corporis: nec humectat ariditatem eius: ergo nō  
puent febrētē cū p̄ditionibus positis in canone. assum-  
ptū est Gal. in cōmē. textus allegati cū sic dicit: et non  
inuenimus aquā etiā sedare sitim et cā in illo est longi-  
tudo: nec moze in stomacho et intestinis: nec submergi-  
tur aqua i profundo corporis: neq; roze tribuit: neq; hu-  
mectat ariditatem eius: hec Gal. C Preterea. In nul-  
la egritudine d̄z aq̄ admistrari sola in horaz aliqua.  
igitur saltem sola et pura non puenit: cuius oppositū di-  
xit Aui. in littera: et assumptū est Gal. eodē cōmē. dicē-  
tis: et iste quidē cause sunt: que puocauerūt Hippocra-  
tem ad vtēdum aqua hordei et secantabin. et vino in in-  
firmis: et dimittetur vti aqua. s̄m igit has res non op̄z  
vt administratur aqua sola in infirmitatibus in aliqua  
horarum. hec Gale.  
C In oppositū est Aui. in canone nostro. et. 9. ter apen-  
ti. Hippo. et Rasis. 10. Almasoris et in diuisionibus: et  
Auer. 7. colliget. et Hippo. in tertio regūnis acuto p̄ca-  
dit in acutis morbis: et Rasis. 16. p̄tinetis i multis locis.  
C Circa q̄nē no. p̄rio q̄ questio querit de oī mō dan-  
di in potu aquam frigidam. s̄. siue sit pura siue cōmixta  
siue multa siue pauca: et itelligitur de aqua optima ho-  
mini in genere aquarum non habēte aliquā malā con-  
ditionem in se: nec in sapore: nec in cōmixtione: nec in  
substantia: sed optimas p̄ditōes aque. his notatis quo  
ad primā partē p̄z: q̄ non in oibus febrib̄ et cūz p̄di-  
tionibus positis in can. conuenit eadē mensura: et hoc  
p̄z ex Gal. 10. terapenti. cum dixit se quādoq; dedisse  
infirmo duos pugillos quādoq; tres: et quādoq; duas  
cotilas: que sunt pugilli sex: et hoc s̄m varietatem insā-  
mationis et varietatē virtutis: et etiam multe alie circū-  
stantie possint esse cā variandi talis mēsure: et pars se-  
cunda notati. s̄. q̄ isti cano. qm̄ ita ponunt̄ itelligātur  
de optima aqua: colligit̄ tertio regūnis acuto. cōmē  
to allegato. 39. s̄m meā cōtationē cū dixit. Q̄. quando  
Hippo. dixit: aq̄ nullū vsuz iueni nisi q̄ in acutis bibi  
morbis d̄z itelligi d̄ aq̄ bōa nō h̄ntē defectū saporis v̄  
odoris v̄ aliū. Et postea gnālizat q̄ s̄mo iste. s̄. auctoz  
absolute laudatū i aliq̄ casu: aut vituperatū rē aliquā  
est in meliorib̄ cūm q; rez: quas experit. Ex p̄ria aut  
pte notati sup̄pōit q̄ cū dicit: nō phibeas ei aquā fri-  
dā: q̄ negat phibitionē aque frigide generat̄: q̄ ne-

gando distribuit. Et ideo est sensus q̄ nō debz omnis  
modus dandi: et in omni tpe febris habentis cōditio-  
nes dictas phiberi: s̄z ergo in aliqua tali febre phibere  
in principio paroxysmi: aut in hora sudoris: aut statim  
post alium potum aque frigide canon nō est falsus: q̄  
nō oīno phibet: aut nō phibent nisi ppter alias indi-  
cations p̄ter indicationē febris et qualitatis humoris.  
C Sedo no. q̄ aqua bona dicta qm̄ est in actu frigida  
habet ifrigidare et humectare: q̄ est talis respectu cor-  
poris humani i actu: et iō h̄z statim remouere quoquo  
modo: sed hoc notat experientia: penetrat et in venas:  
q̄ aliter nō migeret: et sic penetrat in corpus: et cōstat  
ex Aui. 14. tertij. cap. d̄ cura apostematis calidi epatis  
q̄ ipsum abstergit absq; q̄ vsquequo faciat oppilatio-  
nē. Cum ergo Gal. 3. regūnis acutoz dixit aucto-  
ritates sup̄zpositas nō intellexit q̄ absolute ita sit: sed  
respectu eius qd̄ facit p̄mixta cū alijs rebus: q̄ p̄cipue  
sunt corpe familiariores: sicut vinū et mel et alia. Itaz  
cum illis iuncta magis sedat sitim humectat: iuuat ma-  
gis ad penetrandū et subtiliandū: et alia opera faciēdū:  
de quibus illic dicit̄. Et q̄ non tm̄ morat̄ in stomacho  
vel intestinis mixta sicut pura: iō nō ita vehementer ca-  
lest in his: in quibus colera sub diafragmate d̄natur.  
Et ideo nō ita in eis in colera cōuertit̄ mō quo illic in-  
telligit̄. nō. n. aqua dicta in corpe n̄o in humore verū  
cōuertit̄: esto q̄ non sit oīno simplex: q̄ talis aqua s̄m  
Aui. nō nutrit: nec est in potētia ita p̄pina aliqua  
hūor: vt possit a nostro calore in hūore cōuerti nisi qm̄ ē  
magis mixta. Sed calefit et colere quam inuenit in tali  
corpe imisceat vt videat̄ quo ad corpe lesionē colā fuis-  
se in augmento: et aqua quo ad hoc in coleraz cōuersa:  
qd̄ tm̄ nō est itelligendū semp̄ eē v̄z: s̄z v̄ plurimū. nā  
si plurima def̄ q̄ntitas: ita q̄ hō tremat vt sit in causo-  
nē et tertiana cōtinua et in synocha ifrigidat colera et in  
grossat et illā digerit: vt inuit supra Aui. et iō S̄. dicē  
itelligēdū eē Hippo. vbi qm̄ pauca d̄ ea dat̄ q̄ntitas nō qm̄  
multa subitō: et s̄m d̄ Rasis. Gal. aut. 10. terapē. i cole-  
rico calō et sicco febrētē in estate ex ira vel solis icēdio  
dedit i cibādo pugillos duos: aut tres: q̄ n̄ videt̄ multa  
q̄ntitas: et i alio. Et inuenit calō et sicco i caumatib̄ fe-  
brētē ex ira dedit i p̄ porysmo duas cotilas: q̄ s̄m Si-  
monem sunt. 3. 12. aut. 14. q̄ non v̄ multa q̄ntitas: et ille  
statim vomuit rubissimaz coleram: et postea secessit. i. p̄  
egestione emisit. Et i cibatiōe postea accipies cotilam  
vnā aq̄ frigide nō v̄tra februit. Et tm̄ p̄stat q̄ si talē cō-  
festi vomuit ille erat et d̄nabat̄ sub diafragmate: et fuit  
adiut̄ p̄ nō tā multā q̄ntitate aq̄ frīde sicut isti d̄nr inue-  
re: nec fuit ista q̄ntitas i colera p̄uersa. Credēdū ē ergo  
Hippocrate itelligere illos: i qb̄ colā sub diafragma-  
te d̄nat̄: qb̄ extreme et multū d̄nat̄ nō oīs: i qb̄ plusq̄  
i tēpato i locis illis d̄ colā. Et iō q̄ multū variat̄ mēsu-  
ra et multitudinis colē et gradus caloris et fortitudinis  
v̄tutis et ariditatis mēbrū: nō s̄m oīs q̄ntitas exhibet̄.  
v̄. 10. terapē. loco allegato dixit Gal. multa. n. dilige-  
tia s̄m mensuram ita se h̄nt i digerē datione aq̄ frigide.  
C Tertio no. q̄ h̄z Aui. ponat. 8. p̄ditōes indicantes  
nō dari aquā frigidā: tm̄ sunt multe alie p̄tm̄ posite ab  
alijs doctorib̄ p̄tm̄ cōphēribiles a medico p̄ istas. v̄  
Hippo. 3. regūnis. textu allegato. et Gal. in cōmē. po-  
nūt ifridationē extremoz et p̄ncipiū porysinoz eē vnā  
p̄ditōez phibētē dictā dationē: et p̄ cōphēdi ex loco  
alleg. 13. tertij: q̄ p̄urbationo p̄dēs a mā ibibita i s̄da/  
cho ē et talis p̄ditio et oppo et multitudo hūor viscoso-  
rū ponūt a Gal. 9. terapē. et phibitio resoluōis: et p̄ te-  
rapē. loco alleg. ponit̄ putredo hūor d̄ phibētib̄ dari  
aquā fridā. Et alie p̄nt p̄ticulares p̄ditōes p̄siderari: d̄  
oīb̄ q̄ talib̄ itelligendū q̄ capitaliores et p̄ncipaliores  
sūt p̄ditōes ab Aui. posite: q̄s in textu ista videbitis.  
C Quarto notādū: q̄ inuamēta pot̄ aq̄ frīde i febrib̄  
sunt extinctio vel remissio caloris febrilis et vsus tēpa-  
tum reductio

De aq̄ fri-  
gide inua-  
mentis se-  
bib̄ et no-  
cumentis.

tum reductio causa sube membrorum q̄ spūm q̄ hu-  
morum: hic d̄ sequi v̄tutis cōfortatio: cum fortitudo  
sequitur temperamentus. Sc̄do est hūorum subtilius  
ingrossatio. s. illorum q̄ ingrossatione indigent vt sunt  
magis parati expulsiōis: et hec duo iuuamenta sequi-  
tur multotiens expulsiōis materie et ifirmi liberatio: q̄  
nā p̄fortata insurgit et māz illā: q̄ hoc mō fuit digesta ex-  
pellit. Tertiu iuuamētū est p̄hibitio colere inflāmatiois  
in paratis ad h. vii. Gal. 6. terapē. opinat colericos fe-  
briētes in calida p̄stōne ex ira vel labore v̄l extrinseco  
nisi potēt aquā frigidā casuros i caufōidē. Quartum  
iuuamētū ē p̄hibitio nimie ericcatōis corpis: et p̄ illud  
fixiōis calorīs. nā Gal. et locis altatis dimissa exhibitio  
ne aq̄ frigide i illis dubitat a casu in ethica et marasmū  
et tādē in mortem.

¶ Nocumēta autē exhibitōis eius intemperate sunt  
etiam multa. Prīmū est remissio vel extinctio calorīs  
nālis tā i spū q̄ i mēbris tū maxie in spū q̄ est subtilis  
sube: et post illud in membris exanguibus et precipue  
neruosis: sicut stōach<sup>o</sup> et intestina et vesica et yfophagus  
et dyasragma ex qbus multoties sequunt magni defe-  
ctus opationis in istis mēbris: imo sunt valde debilia  
et icōsuetā et gracilia: timef mors. vt narrat Gal. de q̄/  
dam sūmo pipathetico vocato Arist. in libello de virtu-  
te cōsuetudinis q̄ ex potu aque fride icōsuetete macer  
eris mortuus est. Sc̄dm nocumētum est ingrossatio  
hūoz: et p̄cipue grossoz indigestoz et eoz incrudatio  
s̄m moduz loquendi me dicorum: et per q̄ns p̄hibitio  
expulsiōis eoz. Tertium est oppilationum additio  
ingrossādo humores et vapores i p̄stringēdo poros et  
vias: et h̄ sequit p̄hibitio trāspiratiōis et retētio maloz  
fumoz: q̄ mixti cū hūozibus multoties sūt cā noue pu-  
redinis i alijs hūozibus et itēd̄ q̄ q̄ febris sc̄da ma-  
ior prima. Quarta ē p̄hibitio resolutōis vt accidit tpe  
porysmi interpolataz febrū: i q̄b<sup>o</sup> mā mota ad putredī-  
nē d̄z resoluti et extra corp<sup>o</sup> euaporari. Quintū ē addi-  
tio in dolore apatis i trinseci p̄cipue: puta i stōacho v̄l  
pleura v̄l alio loco et sue māei icrudatio et p̄hibitio re-  
sudatiōis et fere p̄tinue fit i talib<sup>o</sup> apatib<sup>o</sup>. Sextū nocu-  
mētū est mordicatio: q̄ fit a frido in icōsuetis et excar-  
natis et paz sanguis h̄itib<sup>o</sup>: aut h̄itibus mēbra multū  
sensibilia. v̄n sequit q̄ q̄ spasms p̄cipue ex nocumen-  
to neruosi et nobilis mēbrī sicut stōach<sup>o</sup>: et seq̄lesio opa-  
tionū i eis: et ex hac tristi sensatiōe. Septimū nocumē-  
tū est cū inflāmā p̄ suā longā morā in stōacho et mō  
supradicto. auget nocumēta colere. Adulta alia p̄terea  
sunt nocumēta. p̄terea tū q̄ ista dicta sequūt. ¶ Medic<sup>o</sup>  
ergo d̄z eē examinator bon<sup>o</sup> nocumētōz et iuuamētōz  
q̄ ex potu aque seq̄ possent: et h̄ cū debita cognitōe di-  
spōnū corpis tā nāliū q̄ p̄ter nām et p̄suetudīs et rez si  
mul p̄currētū vt regiōis et p̄stōnis et t̄pis anni vt p̄ hoc  
videat si iuuamēta i exhibēdo aquā frigidā supant no-  
cumēta: vel si p̄ aliū adiutorū possit iuuamēta p̄seq̄ nō  
habitis nocumētis v̄l magis supare iuuamētū nocumē-  
ta: et s̄m hoc ferre iudiciū d̄ dādo vel nō dādo aquā fri-  
gidā simp̄r: aut cū alio in pua: aut magna q̄titate in h̄  
v̄l alio tpe. Et hec postea acq̄r p̄ cognitōez regulaz  
huius scientie et per longā experientia: et cōtinuam le-  
ctiōez operationum: quas antiqui medici fecerunt et  
euentus ex illis: et per studium in particularibus capi-  
tulis de cura febrū: et vbi de hac materia loquuntur  
et diligens examē eozum: que ibi dicuntur.

¶ Quinto notandū: q̄ h̄ humor grossus et crudus in-  
dicet nō debere dari aquā frigidā: tamē in multis febrū  
bus datur: in quibus humor est grossus et crudus p̄  
alias cās: sicut multotiens dimittit humore nō existēte  
grossū et crudo p̄ alias cās: vt d̄r in notato p̄cedente.

¶ His positis sit ista p̄ria cōclusio: nō in oī febre sine  
hūore grossoz crudo d̄z dari aq̄ frigidā a medico pura  
et multe q̄tatis: ista p̄z: cū virtus fuerit debilis et inē-

bra excarnata et corpus icōsuetū et maxie de ita febrīe  
te cū bibat p̄ueniētissimā mēsurā aque frigide: p̄stat q̄  
nō est statim amplior: aut alia q̄titas aque fride dāda  
nec pura: nec cōmixta p̄o tūc: imo stat q̄ liberabitur  
anteq̄ alia sit danda: vt patet consideranti.

¶ Sc̄da p̄co. paz aī p̄ncipiū porysmi et in p̄ncipio  
porysmi et cū infridatiōe extremoz et in interpolatis et  
in augmēto et i statu et i declinatiōe porysmi et in tēpo-  
re getis pōt p̄ueniēter admistrari in febrū<sup>o</sup> hūozalib<sup>o</sup>  
et interpolatis pura aq̄ frida. Hec p̄co p̄z ex Gale. 10.  
terapē. cū dixit: in illo ifirmo que posuit ex plū illorū  
q̄ p̄p discrasia calidā et siccā febrū: et cui cibū dederat  
q̄ ille ifirmus erudiuit multos nō isensatos: q̄ et ante  
porysmū opz q̄ q̄ cibare: et si duaz hozaz sit mediuz.  
Et subdit: edocuit q̄ te: q̄ s̄m ipaz inuasiōne porysmi  
hos tales opz cibare. dico aut hos tales: in q̄b<sup>o</sup> discra-  
sia corporis ad caliditate et siccitate euerfa febris accē-  
dit. hec Gal. Et p̄z legēti cap̄lm̄ illud q̄ febris erat i  
terpolata: et q̄ ex nte p̄n. et frigore forti cibauit eū: po-  
stea in sequenti cap̄lo dicit: q̄ in illo ifirmo s̄m vnaquā/  
q̄ cibationem dederit aque sincere frigide fontis q̄ q̄  
pugillos duos: q̄ q̄ tres. Et s̄m possit inferri ex d̄cis  
Aui. isra i cap. de s̄ncopi accidēte in febribus acutis.  
¶ Tertia p̄co. Aqua frida admistrata in febrū<sup>o</sup> paro-  
rysmalibus plurimū est apta nocere in p̄ncipio paro-  
rysmi. Sc̄do in augmēto. Tertio i statu. Quarto i de-  
clinatiōe. Ista patet: q̄ in principio addit in suffocatio-  
ne calorīs: et reuocatione: et p̄hibet sparsionem māe et  
subtillationē magis q̄ in alijs tēporibus: cū tūc calor  
minus possit ei resistere: et humor minus resolubil<sup>o</sup> vel  
subtiliabilis. in augmento autem minus nocet q̄ i p̄n-  
cipio: sed magis q̄ in statu: q̄ minus potest calor au-  
gmenti prohibere aquaz frigidam ab ingrossatione q̄  
possit in statu: sed in statu magis nocet q̄ i declinatio-  
ne: q̄ plures sunt vapores et humores: quoz resolo p̄  
hibet: et plus ēt p̄portionalib<sup>o</sup> in intrinsecis corpis:  
et intelligat alijs indicationibus paribus.